Quanto à estimativa da despesa e justificativa do preço, a SEDUC informa que:
Informação SEDUC 2253008
11. Por oportuno, informa-se que a despesa se enquadra na classificação contábil 33.90.39-48 -
Serviço de Seleção e Treinamento - e o valor total do investimento, após desconto ofertado pela
empresa, é de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), conforme proposta ​​​​​​​2252942.
12. O valor da hora/aula negociado para o CNJ ficou abaixo do valor médio de cursos
semelhantes, cobrado pela empresa, em relação a outras instituições públicas, conforme tabela
abaixo:

Evento a ser contratado